Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões
Núcleo de Apoio Pedagógico – PM

                                     EDITAL Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2016

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DA SECRETARIA DOS
CURSOS DA UFSM CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões, juntamente com o Núcleo de
Apoio Pedagógico da UFSM-PM, torna público que, no período de 21 a 24 de março de
2016,  estarão  abertas  as  inscrições  para  o  processo  seletivo  para  BOLSISTA DA
SECRETARIA DOS CURSOS, conforme descrito a seguir:

1 SOBRE AS VAGAS:
1.1 Número de vagas: 02 (duas) vagas, e cadastro reserva;
1.2 Carga horária semanal: 16h;
1.3 Tempo de duração: de abril a julho de 2016, podendo ser renovado para o próximo
semestre;
1.4 Valor da bolsa: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.

2 PRÉ-REQUISITOS:
2.1 Ser aluno (a) de graduação da UFSM Campus Palmeira das Missões, com matrícula
em situação regular;
2.2 Ter disponibilidade para trabalhar nos seguintes horários:

Terça: das 8h às 12h
Quarta: das 8h às 12h
Quinta: das 13h30min às 17h30min
Sexta: das 13h30min às 17h30min

ou
Segunda a quinta: das 17h às 21h

2.3 Estar matriculado (a) em, no mínimo, 240 horas/aula;
2.4 Ter obtido aprovação em, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre
anterior (exceto para alunos calouros);
2.5 Não estar ligado à outra bolsa ou projeto remunerado;
2.6 Possuir noções de informática;
2.7 Possuir  conta  corrente em seu nome, no Banco do Brasil  ou Caixa  Econômica
Federal. A conta deverá estar ativa.

3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA:
3.1 Auxiliar no recebimento das demandas da SEC;
3.2 Realizar a confecção de atestados e a entrega dos mesmos;
3.3 Organizar e arquivar documentação.

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817,  fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Endereço eletrônico: http://www.nappm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões
Núcleo de Apoio Pedagógico – PM

4 DA INSCRIÇÃO PARA A ENTREVISTA:
4.1 As inscrições deverão ser efetuadas no NAP da UFSM-PM (sala 207, do prédio
principal), via preenchimento de formulário e agendamento da entrevista;
4.2 As inscrições ocorrerão no período de 21 a 24 de março de 2016, das 8h às 12h e
das 13h às 17h;
4.3 Deverá ser feita pessoalmente pelo (a) interessado (a).

5 DA ENTREVISTA:
5.1 A entrevista será realizada na sala 207, no dia  29 de março de 2016, conforme
agendamento prévio.

6 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
6.1 Atender aos pré-requisitos constantes no item 2;
6.2 Disponibilidade de horários nos turnos previstos no item 2.2, de acordo com as
necessidades da SEC;
6.3 Melhor desempenho na entrevista;
6.4.  Possuir  Benefício  Socioeconômico  aprovado  e  ativo  (utilizado  como critério  de
desempate).

7 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
7.1 O resultado será divulgado no dia 30 de março de 2016, nos murais institucionais
da UFSM-PM, Facebook do NAP e da SEC e na página da UFSM/PM.

8 INÍCIO DAS ATIVIDADES: dia 04 de abril de 2016.

Palmeira das Missões, 14 de março de 2016.

Rafael Lazzari
Diretor do Campus de Palmeira das Missões

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817,  fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Endereço eletrônico: http://www.nappm@ufsm.br

	Núcleo de Apoio Pedagógico – PM
	Núcleo de Apoio Pedagógico – PM
	EDITAL Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2016
	PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DA SECRETARIA DOS CURSOS DA UFSM CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES
	1 SOBRE AS VAGAS:
	2 PRÉ-REQUISITOS:
	3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA:
	4 DA INSCRIÇÃO PARA A ENTREVISTA:
	6 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
	8 INÍCIO DAS ATIVIDADES: dia 04 de abril de 2016.
	Palmeira das Missões, 14 de março de 2016.
	Rafael Lazzari